
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED 
 

Haroldo Veloso – nº201 – Centro 
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1361 – e-mail: semed@mojuidoscampos.pa.gov.br 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019 – SEMED 

 

Analisando o Processo Licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 008/2019–SEMED, 
realizada pela Secretaria Municipal de Gestão Administrativa, com a finalidade de 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED, conforme Proposta detalhe anexa 
ao processo de acordo com o que foi especificado no ato convocatório, sendo que foram 
rigorosamente observadas as formalidades legais exigidas pela Lei Federal nº 10.520/2002 e 
subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores. Considerando o fato de 
haver desinteresse de recursos por parte das licitantes e de qualquer cidadão. 

Considerando que o preço obtido corresponde com aquele praticado confrontando com a 
média de cotação de preços e na qualidade de Secretário Municipal de Educação, HOMOLOGO o 
presente Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2019 – SEMED, julgada pelo 
Pregoeiro e equipe de apoio, em 29 de outubro e 01 de novembro de 2019, e revisado e 
aprovado pela Procuradoria Jurídica Municipal, conforme Parecer exarado no dia 08/11/2019, 
consagrando vencedora as empresas, conforme abaixo: 

 
 Empresa: R. A. SANTIAGO - ME, inscrita no CNPJ n°13.306.181/0001-20, logrou 

vencedora nos itens: 01, 07 e 08, perfazendo o valor total de R$ 82.650,00 (Oitenta e dois 
mil e seiscentos e cinquenta reais), nos seguintes termos, conforme abaixo: 
 

R. A. SANTIAGO-ME 

GRUPO I COTA PRINCIPAL 

Item Descrição Qtde Marca V. Unitário V. Total 

1 

Bebedouro industrial confeccionado em aço inox; 03 torneiras 

rosca/copo em latão cromado; aparador de água frontal em chapa de 

aço inox com ralo sifonado; capacidade 100 litros no reservatório; 

capacidade de refrigeração – média de 180 litros/hora; revestimento 

externo em chapa de aço inox; tanque interno em PP atóxico 

(polipropileno). 

25 KARINA R$2.850,00 R$71.250,00 

7 Bomba submersa 4R5 – 6 estágios – 1,0 cv, monofásico 5 LEÃO R$980,00 R$4.900,00 

8 Bomba submersa 4R5 – 9 estágios – 1,5 cv - monofásico 5 LEÃO R$1.300,00 R$6.500,00 

VALOR TOTAL GRUPO I R$82.650,00 

 
 Empresa: U. F. AGUIAR - ME, inscrita no CNPJ n°21.339.332/0001-75, logrou vencedora 

nos itens: 02, 04 e 06, perfazendo o valor total de R$45.900,00 (Quarenta e cinco mil e 
novecentos reais), nos seguintes termos, conforme abaixo: 
 

U. F. AGUIAR-ME 

GRUPO I COTA PRINCIPAL 

Item Descrição Qtde Marca V. Unitário V. Total 

2 

Bebedouro de coluna – garrafão de 20 (vinte) litros; gabinete sem 

emendas feito em aço inox ou eletrozincado e base em plástico 

de alto impacto. Potência 154 W, água natural e gelada, duas 

torneiras, bandeja de água removível, atóxico. 

15 KARINA R$690,00 R$10.350,00 

4 
Ventilador de parede oscilante 60cm, cor preta, bivolt, 200 watts, 

velocidade regulável, classificação B e C, área de ventilação 

38M. garantia mínima de 01 ano. 
110 VENTISOL R$235,00 R$25.850,00 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED 
 

Haroldo Veloso – nº201 – Centro 
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1361 – e-mail: semed@mojuidoscampos.pa.gov.br 

6 Fogão industrial 02 (duas) bocas, com forno 10 TRON R$970,00 R$9.700,00 

VALOR TOTAL GRUPO I R$45.900,00 

 
 Empresa: SANDRA M. S. DE AGUIAR - ME, inscrita no CNPJ n° 05.020.294/0001-37, 

logrou vencedora nos itens: 03 e 13, perfazendo o valor total de R$79.850,00 (Setenta e 
nove mil e oitocentos e cinquenta reais), nos seguintes termos, conforme abaixo: 
 

SANDRA M. S. DE AGUIAR - ME 

GRUPO I COTA PRINCIPAL 

Item Descrição Qtde Marca V. Unitário V. Total 

3 
Freezer Horizontal 02 portas, com capacidade mínima de 

404 litros, cor branca, 110V – garantia mínima de 01 ano. 
20 ELECTROLUX R$2.920,00 R$58.400,00 

GRUPO II COTA RESERVADA 

13 

Conjunto Pré-Escolar/Infantil. Mesa com 04 Cadeiras Para 

Aluno Fabricada Com Estrutura Em Ferro Com Tampo, 

Assento E Encosto Em Mdf. 

CADEIRA: 01- ESTRUTURA: Em tubo de aço com 

aproximadamente 7/8 pintada de preto. 

02-ENCOSTO: Constituído de peça única em fórmica 

medindo 300mm x 160mm em MDF de 6mm. 

03-ASSENTO: Constituído de peça única em fórmica 

medindo 310mm x 300mm em MDF de 6mm. 

MESA:01-ESTRUTURA: Em tubo de aço com 

aproximadamente 7/8 pintada de preto. 

02-TAMPO: Constituído de peça única em MDF de 10mm, 

medindo aproximadamente 750mm de largura, 750 mm de 

comprimento e 100 mm de espessura. Fixado a estrutura da 

mesa por meio de parafusos à altura de 550mm em relação 

ao chão. 

30 SCHOOL CENTER R$715,00 R$21.450,00 

VALOR TOTAL GRUPOS I e II R$79.850,00 

 
 

 Empresa: PIAU FORMULÁRIOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ n° 15.762.990/0001-72, 
logrou vencedora nos itens: 05 e 14, perfazendo o valor total de R$32.050,00 (Trinta e 
dois mil e cinquenta reais), nos seguintes termos, conforme abaixo: 
 

PIAU FORMULÁRIOS EIRELI - EPP 

GRUPO I COTA PRINCIPAL 

Item Descrição Qtde Marca V. Unitário V. Total 

5 Fogão industrial 04 (quatro) bocas, com forno 15 TRON R$1.590,00 R$23.850,00 

GRUPO II COTA RESERVADA 

14 

Mesa para escritório reta com pé simples, confeccionada em 

MDP 15mm. Medidas: 1,20L x 0,60P x 0,74ª. Cor: Azul. 

Acabamento com perfil boleado 180º. Estrutura com pintura 

epóxi a pó com tratamento antiferrugem.  Gaveteiro fixo de 

02 gavetas com chave (Chave trava 1ª gaveta) Medida: 0,30L 

x 0,34P x 0,21ª. 

20 PANDIN R$410,00 R$8.200,00 

VALOR TOTAL GRUPOS I e II R$32.050,00 

 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MOJUÍ DOS CAMPOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED 
 

Haroldo Veloso – nº201 – Centro 
CEP: 68.129-000 – Mojuí dos Campos – Estado do Pará 

Telefone: (93) 3537-1361 – e-mail: semed@mojuidoscampos.pa.gov.br 

 Empresa: ESSENCIAL SEGURANÇA E INFORMÁTICA, inscrita no CNPJ n° 
08.902.854/0001-75, logrou vencedora nos itens: 09, 10 e 12, perfazendo o valor total de 
R$42.860,00 (Quarenta e dois mil e oitocentos e sessenta reais), nos seguintes termos, 
conforme abaixo: 
 

ESSENCIAL SEGURANÇA E INFORMÁTICA 

GRUPO I COTA PRINCIPAL 

Item Descrição Qtde Marca V. Unitário V. Total 

9 Quadro Branco 90x120 cm c/ borda em alumínio 20 SOUZA R$170,00 R$3.400,00 

10 Quadro Branco  250x120 Cm C/ Borda em Alumínio 40 SOUZA R$324,00 R$12.960,00 

GRUPO II COTA RESERVADA 

12 

Computador Core i7, memória de 8GB DDR3, HD de 1Tb e monitor de 

18”, Gravadora de CD/DVD Sata, placa de rede integrada padrão 

10/100, teclado multimídia cor preta USB compatível com padrão 

ABNT2, caixas de som, mouse óptico USB, Gabinete preto 4 baias com 

frontal USB, Fonte padrão ATX de pelo menos 230 real. Sistema 

operacional Windows 8.1 premium. Garantia mínima um ano. 

5 HP R$5.300,00 R$26.500,00 

VALOR TOTAL GRUPOS I e II R$42.860,00 

 
 Empresa: J. P. COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ n° 

22.685.164/0001-32, logrou vencedora no item 11, perfazendo o valor total de 
R$152.000,00 (Cento e cinquenta e dois mil reais), nos seguintes termos, conforme 
abaixo: 
 

J. P. COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - ME 

GRUPO II COTA RESERVADA 

Item Descrição Qtde Marca V. Unitário V. Total 

11 

Cadeira tipo universitária com prancheta em MDF. Capacidade: 1 

Usuário. Largura Total: 0,50m. Profundidade Total: 0,75m. Altura do 

chão ao assento: 0,38m. Medida do Assento: 0,35m x 0,35m. 

(Anatômico). Medida do Encosto: 0,35m x 0,18m. (Anatômico) 

Confecção do Assento e Encosto: Em POLIPROPILENO injetado na 

cor AZUL ESCURO. Medida da Prancheta: 0,49m x 0,57m x 0,33m. 

(Pranchetão). Confecção da Estrutura: Em tubo redondo 7/8”x1,06mm 

de aço carbono. 

800 
JP 

MÓVEIS 
R$190,00 R$152.000,00 

VALOR TOTAL GRUPO II R$152.000,00 

 
 

Para que produza seus efeitos legais determinando ainda. 
a) Chamamento dos licitantes vencedores para celebrar o contrato; 
b) Que seja procedida à devida publicidade. 

 
Mojuí dos Campos-PA, 13 de novembro de 2019. 

 
 

 
ANTÔNIO JUVENAL ARRUDA OLIVEIRA 

Secretário Municipal de Educação 
Dec. Mun.002/2017 


